[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 520/2019

Solicita informações sobre Projeto de Lei que dispõe sobre a redução de multas e juros de mora incidentes sobre débitos de qualquer natureza devidos à municipalidade.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores

 				Considerando Projeto de Lei nº 78/2018 de 30.10.2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, e que dispõe sobre a redução de multas e juros de mora incidentes sobre débitos de qualquer natureza devidos à municipalidade, e retirado de pauta pelo próprio Executivo;

 				Considerando que a cidade de Vinhedo, disponibilizou “Programa Especial de Regularização Fiscal” para que os contribuintes inadimplentes possam renegociar suas pendências frente aquela municipalidade, oferecendo opções de descontos e parcelamentos em até 120 parcelas, e com descontos escalonados;

 				Considerando que esta medida administrativa é salutar para resolução de parte da questão da inadimplência e imprescindível na atual conjuntura socioeconômica que vive nosso país;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,     após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Pretende a Administração Municipal reencaminhar Projeto de Lei para o Legislativo Valinhense, e disponibilizar programa de regularização de débitos municipais, com desconto de juros e parcelamentos, em benefício da população? Se sim, especificar.

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 11 de Março de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador